Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. II. Josephus, fraternâ invidiâ, malo insanabili exercetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

6. Compendiosissima est, & velut archivum earum maxime preceptionum omnium, quas de Confirmatione humanae voluntatis ad divinam, cum in Heliotropio, tum ab aliis sparsim tradidi. Hæc una historia divinae Providentiae vigilias insopitas falli nebras sub unum collocat aspectum.

7. Utilest. 7. Utilest politia. Philo Iosephus vir eruditissimus universè quadraginta sex libros scriptis, inter eos decimus nonus est, quem inscripsit: Vita viri ciuii incipit vilius Iacobi filius, Prorex Ægyptius, integerimus hic Philoni Iosephus; vir verè civilis, civilissimus fuit, qui non solam Ægyptum, sed & orbem pene universum à mundo, inter famis interitu servavit incredibili prudentiâ; qui adversa, & prospera, amara & dulcia, lata & tristia liberalissime gustavit; qui summi Magistratus forma, qui optimi Principis idea, qui virtutum effigies exstitit viva. Haec Moses in libro Genesios ex aste pinxit.

8. Utilest. 8. Utilest sanctis moribus simul & pulcherissima sanctis ma. In libris divinis nulla, reor, historia est, quæ ad moribus simili & pulcherrima.

9. Plenissima. 9. Plenissima affectibus: Benedicetus Fernandus Lulitanus Theologus: Historiam Iosephi venditi, ajebat, nunquam memoro, nunquam lego, quin mihi ubertim lacrymæ prorumpant. Non miremur; Homini etiam hec oculo hi fontes fluant necesse est, cum coepit legere Iosephum in collo Benjamini lacrymantem. Si vis me flere, flendum prius ipsi tibi est. In hac historiâ nobilissimi flent oculi: Quid mirum si alii sequantur. Præsertim cum nihil hic fabularum, aut figuritorum, auxiles, aut exaggerationes nullæ; nihil per hyperbole dictum. Omnia ex ase verissima. Spiritus sanctus dicitavt, Moses amnus fuit. Ecclesia, ut cetera Genesios scripta, recepit. Historiæ animam ajuisse veritatem. Hæc ipsa sermocinatur veritas. Hinc

10. Efficacissima est ad persuadendum. Divinæ paginae immensus sapientiae mare, & incredibile dicensi pondus continent: hic infinita latent mysteria: sua vis vel singulis, iisque minimis vocalis, vel syllabis, vel litterulis, vel ipsis punctulis. Christus id pronuntians: Anen quippe dico vobis, donec transeat calum & terra, iota unum aut unus apex non præterbit à lege, donec omnia stant. De hac divini sermonis efficacia Paulus: Vivus est, inquit, sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accipit. Eam ob rem consultum, credo, fecerim, & multis utile ac gratum, si historie sacræ contextum suo cuique capituli præmittam. Latinus ille ac elegans est, præ aliis divinarum legum libris. Quamvis scripta celestia his ornamentis non egeant.

11. Efficacissima ad persuadendum. Divinæ paginae immensus sapientiae mare, & incredibile dicensi pondus continent: hic infinita latent mysteria: sua vis vel singulis, iisque minimis vocalis, vel syllabis, vel litterulis, vel ipsis punctulis. Christus id pronuntians: Anen quippe dico vobis, donec transeat calum & terra, iota unum aut unus apex non præterbit à lege, donec omnia stant. De hac divini sermonis efficacia Paulus: Vivus est, inquit, sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accipit. Eam ob rem consultum, credo, fecerim, & multis utile ac gratum, si historie sacræ contextum suo cuique capituli præmittam. Latinus ille ac elegans est, præ aliis divinarum legum libris. Quamvis scripta celestia his ornamentis non egeant.

C A P V T II.

Iosephus fraternali invidia, malo infan-
bili exercetur.

Ioseph cum sextdecim esset annorum, pascet gregem cum fratribus suis adhuc puer & erat cum filii Hale & Zel. phe uxoram patris sui, accusavit fratres suis apud patrem suum crimine peccato. Israël autem diligerat Ioseph super omnes filios suos, eo quod in senectute genuisset eum: festig ei tunica polymitam. Vident autem fratres eius, quod à patre plus carius filii amaret, oderunt eum, nec portant ei quidquam pacifice loqui. Accidit quoque ut rufum somnum referret fratribus suis, que causa majoria eis seminarium fuit. Dixitq; ad eos, Audite somnum meum, quod vidi. Putabam nos ligare manipulos in agro, & quasi con-
surgere manipulum meum, &flare, vestroque manipulo circumstantes adorare manipulum meum. Responderunt fra-
tres eius: Nunquid Rex noster eris? aut subiectum dictoni tua? Hec ergo, causa somniorum atque sermonum invidia & odio somitem ministravit. Aliud quoque vidit somnum, quod narrat fratribus, ait: Vidi per somnum quasi solem, & lunam, & stellas undecim adorare me. Quod cum patre suo, & fratribus suis retulisset, increpavit eum pater suus & dixit: Quid sibi vult hoc somnum, quod vidiisti? Nam ego, & ma-
ter tua, & fratres tui adorabimus te super terram? Invidi-
bant ei igitur fratres suis: Pater verò rem tacitus considerabat.

Ioseph oculus patris sui, inter fratres suis opilio-
nes opito, invidiam eorum evitare non potuit. Cūque duplex somnum, agreste, & coeleste commemo-
rasset, magis furebat invidia velut stimulis agita-
tata. Fraternum hoc odium & invidiam triplex fo-
mentum accedit. Primum, Impatientia; nequibant illi ferre se accusatos. Accusavit autem Ioseph fratre
apud patrem de crimine peccato, vel quod affiduis diem impo-
litibus ac rixis frangerent, vel alias immemores Nu-
minis verecundiam pensi non haberent, & pene in
bestias degenerarent. Ne scrutemur hæc plura. Altera, Super-
rum, Superbia; nam somnum narrans: Vidi, ait,
nos ruri colligare manipulos, porri meum ergo &
à vestris circumfulsi adorari. Vidi etiam, inquit, à Sole & Lunâ, & venerabundis undecim sideribus
me coli. Hoc Germani Ioseph ægerrimè ferentes:
Nunquid Rex noster eris? Inquunt, num ad genia tua
supplices adolvemur? Tertium, Invidia; Patri om̄i, lati-
num charissimum erat. Invidebant ei igitur fratres suis. Nec leviter inidorum oculis vestis polymita usitata, quam adolescenti Iosepho parens fecerat. Hæc odio-
rum causa.

Hic velim, mi Lector, novam in hac scriptio-
ne methodum, sed rei accommodam observes. Dixerat
Ioseph fratribus: Somniabam nos in campis ligare
manipulos, & manipulum meum stare sublimem &
crecum, eumque à vestris in terram proris salutari.
Ad Iosephi animum nos in singulis dissertationibus
manipulos ligabimus, ad historiam enucleatam pro-
ponendam Ita demum supra septuaginta precep-
tionem moralum manipulos collecturi. Placet hoc ei
nomen indere, eam etiam ob causam, quod in qua-
vis dissertatione plures quidē manipulos ligaturi, non
nisi unum tantum alterumne soluturi finus in spicas,
& peniculatiū de iis locutus, ut historiæ mysteria
melius in lucē eruamus. Manipulus plurim spicarum
fascis collectus est. Ad hunc ritum nos documenta,
præceptiones, monita dabimus, velut manipulos, Quæ
quos Lector solvat, acutius singula perpendendo.
Exemplo rem monstramus. Hoc capite nobis consi-
deranda hæc monita, hi manipuli.

1. Homo homini demon: Non tantum homo homini domi-
nus. Ferarum nullam, sed nec ullum diabolorum domi-
no

homo iure metuat, atque hominem inimicum, in-sidatorem, invidum. Daniele in leoninum cavyum dejecto, ex annulo suo, & optimatum suorum os pelluca signavit, n. quid fieri contra Danielum. Qui à leonibus tuto, non item ab hominibus erat. Leones ab eo dentes & unques suos abstinerunt, homines invidi autem lapidibus eum obruerunt; aut telis confixi sunt, aut extra terram gladiis confodierunt, siullo modo potuerunt.

2. Ambitus inquietissimum malum: Optimè dixit Basilius in epistolis: ambitio demon pessimus. Subi aulas, ingredere curias, egredere ad cattra, Ambitionem calamitatum secundissimam parentem ubique repertus. Omnes hominum otiines, orbem universum turbat. Vbi ambitio, ibi nihil non malorum est.

3. Humilitas honoris nata: Dum Saul parentis sui animas querat, regnum Israëlis invenit. Iosephus nonquam eò fastigii fuisse eventus, nisi prius in carcere dejectus, in humilitate infima suspirasset. Ab ore ventatis oraculum est: Qui se exaltaverit, humiliabitur; & qui se humiliaverit, exaltabitur. Singuli horum trium manipulorum singulis sufficienter differentiationibus. Sed nos quartum solvamus.

4. Invidia malum insanabile: Invidia sanè principium fuit totius de Iosepho Tragœdia. De hac nos differentiationem istam instituerūs, quia, ut Nazianzenus loquitur: Invidia non solum multos sed & optimos tangit.

§. I.

Verbo veteri forebatur: Plurimi habent in horto suo arboreum Timonis. Hic omnibus invidebat, actiones omnium arrodebat, nullum unum hominum homo, misanthropos, hominum vestigiū vitans, soli Alcibiadi adolescenti familiaris, quod non nemini mirum videri potuerit. Rogatus igitur caussam hanc assignabat: Hic adolescentis Atheniensis suo tempore ingens conflabit malum. En invidiam malo alieno gaudentem. Timonis epitaphium ad mare, hoc fuit: Hic sum post vitam miseramente inoxémque sepultus, nomen non queras; Dii, Lector, te male perdat. Hic Timon arboreum in suo horte constat habebat, quam erat succisurus, idcirco prius evulgari voluit: arborem sibi esse, in qua se aliquotmiserorū hominum suspenderint. Nunc illam esse succidam, ideo properandū illi, qui sui in ea suspenditum cogitaret. Timonibus orbis plenissimus. Vbiique locorum & invidiae, & invidorum ingens numerus.

Beatus Prosper in rem nostram differens: Invidus certe, inquit, alienum bonum, suum facit invidendo suppeditus. Cum Bernardus de nimia fallacia præsentis vita: Erat, p. 103, rarerunt, inquit, in soliditudine, in iniquitate. Solidudo hac p. 106, v. 4 superborum est, quia solos se estiment, se solos appetunt reputari. Litteratus est? odit solum. Astur est in negotiis scolaribus? Neminum vellet sibi similem inveniri. Pecuniosus est? Si detescere videtur alterum, cruciatur. Fortis aut formosus est? Da ei parem, & contabescit. Solitarius est, sed errorne, errat in soliditudine sua. Cor ei elatum, durum, experspetatis, ignarus compunctionis, siccum ab omni rore grata celestis. Quis faciliter potest, quale sit hoc malum, verbis exprimere, quo invidus odio homini prosequitur divinum manus in homine. Tantos porr̄ invidus penā justā haberet tortores, quantos invidiosus habet laudatores. Siquidem invidiosum facit excellētū meriti, invidum pena peccati. Nec et ab homine potest remedium adhiberi cuius est occultum vulnus. Confidate, obsecro, qualiter invidos punitura sint mala sua, quos sunt in bono mali: aut quando male bene usuri sunt, qui male bonis uti non desinunt. Rem omnem paucis dixit: Invidi desiderant soli esse docti, soli consulti, soli gratiosi, soli formosi, soli opulentii. Verbo, soli soles.

Tom. II.

Alexander Macedo, cùm ei Darius in foedus amicis, magnam regni partem, & triginta milia solū esse talentū auri obtulisset cum precibus; Amicē illud regem acciperet. Unicum aurum tenet unum. Lector, sex milia piebat.

Septingentos quinquaginta philipeos continent; Tu jam tringita milia talentorum ad calculos revoca.

Sed Dario respondet Alexander: Cœlum unum non fert duos soles, nec Asia una dōs reges. En errantem in soliditudine. Ita invidi omnes, sed in suā soliditudine soles se Magnificos, Excellentes, Eximios esse cupiunt. Iudeus in hos Iobus: Ergo vos estis Job c. 12.

soli homines, inquit, & vobiscum morietur sapientia. Rex vers. 2.

Macedo, quem dixi, cùm in Oceano admirandis progressibus ultra solitum provcheretur, ad Insulam appellens Neptuno fecit, hoc unum singulariter votis omnibus agens. Ne quis mortalium ultrā progressiatur. Votum prorsus invidum. Nec rabies est invidiae, quæ non tantum vivos, sed necdum natos laceras.

Cum autem Aristoteles mundum conqueritur aeternum, credibile illius etiam discipulum id sensisse.

Sic infinita erat invidia, quæ innumerous seculis futuris homines, ab ulteriore progressu in morte arcere conabatur. Erravit & rex Macedo in suā soliditudine Malitia invidiae infinita.